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Abstrakt

Public Opinion on Methods of Treatment Used at Psychiatric Wards

The thesis deals with up-to-date subject of medical treatment of mental disorders. The

work is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part involves

explanation of terms such as mental health, mental disorder and also includes classification

of mental disorders. There are chapters devoted to mental illness as a social problem, to

stigmatization and to the legal issue of people affected with mental illness in the thesis.

History of psychiatric treatment and its development are briefly mentioned here and also

some important methods used to treat the mentally ill at present.

The empirical part is devoted to a quantitative research by means of a questionnaire

inquiry. The main objective of the survey was to find out, what is the public opinion on

methods of medical treatment applied at psychiatric wards. In this part the obtained data are

analyzed and the hypotheses are checked. Evaluation of most of the questions is

demonstrated graphically. The conclusion of the thesis involves my opinion on this issue

and summary of the research results.
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Úvod

Vzhledem k tomu, ţe jsem vystudovala obor psychiatrie a jako psychiatrická sestra

jsem měla moţnost projít různými zařízeními poskytujícími psychiatrickou péči, je mi

problematika psychiatrie, psychiatrických pacientů a jejich léčby velmi blízká, a proto

jsem takto uvaţovala i při volbě tématu své bakalářské práce. Navíc jde o téma, které je,

myslím, velice aktuální, jelikoţ léčba psychiatricky nemocných, psychická nemoc sama o

sobě, psychiatři i celá psychiatrie jsou témata mnoho diskutovaná a spojovaná s řadou

otázek, etických problémů a v neposlední řadě také se stigmatizací ze strany veřejnosti.

Stigmatizován je nejen pacient, ale i určitý druh léčby nebo léčebné postupy. Tyto

postupy pak bývají psychiatrickými pacienty odmítány, ačkoli by mohly přinést značné

zlepšení jejich stavu. Léky jsou například často pokládány za jedy, které mohou změnit

psychiku člověka, psychoterapie je některými laiky pokládána za brainwashing,

elektrokonvulzivní terapie je pak podle všeho týráním, nemluvě o v poslední době tolik

diskutovaných restriktivních opatřeních. Další laické přesvědčení, ţe psychiatrické

poruchy v porovnání s onemocněními somatickými nejsou v pravém slova smyslu

nemocemi, můţe pochopitelně vést k nedůvěře a odmítání jakékoli léčby.

Stigmatizace psychiatrie jako oboru neusnadňuje ani získávání zdrojů financí. Podle

Zelené knihy Evropské komise jde do psychiatrické péče v České republice, spolu se

Slovenskem, nejméně peněz v celé Evropské unii. Pouhá 3% všech výdajů na zdravotní

péči. Zelená kniha Evropské komise dále uvádí, ţe stoupá počet pacientů s depresivním

onemocněním a psychiatrická onemocnění se dokonce stávají ekonomicky i společensky

závaţnějším problémem neţ kardiovaskulární či onkologická onemocnění.

V této práci se tedy pokusím objasnit některé pojmy týkající se duševních poruch,

léčby duševně nemocných, vysvětlit, jak jsou některé z metod léčby pouţívány, pokusím

se stručně přiblíţit některá historická fakta o psychiatrických pacientech a vývoji péče o ně
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a dotknu se i některých etických a společenských otázek, souvisejících s psychiatrickou

léčbou a léčebnými postupy na psychiatrii pouţívanými. Cílem výzkumné části práce pak

bude zjistit, jaký názor má laická veřejnost na léčebné postupy pouţívané na psychiatrii,

ověřit a analyzovat míru skutečné informovanosti o těchto postupech a ověřit a analyzovat,

z čeho pramení případná nedůvěra k psychiatrii jako instituci.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Duševní zdraví, duševní nemoc

Současná nejčastěji uváděná definice WHO říká, ţe: Zdraví je stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody, ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady. (22)

Označení „nemocný“ pro lidi s psychickými problémy původně pomáhalo lépe je

léčit. I v psychiatrii se pochopitelně stalo zvykem orientovat se podle jakéhosi schématu

nemoci. (6)

Argument, ţe „duševní nemoc je jako kaţdé jiné onemocnění“, ale není zcela

pravdivý. Všichni víme, ţe duševně nemocný člověk je v jiném postavení neţ člověk

s tělesnou nemocí. Jeho nemoc se projevuje jinak neţ většina nemocí tělesných. Ve většině

případů tělesné nemoci má nemocný dobře ohraničený úbytek schopností spojený

s porušenou funkcí nějakého orgánu nebo orgánového systému, u duševně nemocného je

takové ohraničení méně zřetelné. Nemocný mnohdy budí dojem, ţe je slabý na to, aby

dokázal svůj stav překonat. Jen špatně chápeme, proč strach a nedůvěra vedou nemocné k

paranoidním výkladům skutečnosti a třeba k agresi, kdyţ my zdraví své nejistoty dokáţeme

unést. Pro jedince bez profesionálního výcviku z toho plyne, ţe duševně nemocný je jiný

neţ zdravý člověk a také jiný neţ člověk s tělesnou nemocí. Duševně nemocný se jeví jako

člověk s vadami, slabý, neschopný a také nespolehlivý, nekontrolovatelný a moţná i hloupý

a nebezpečný.

Není jednoduché přistoupit na to, ţe se můţe jednat o důsledek odlišné činnosti

mozku, a ne o morální a duševní selhání. Duše je pro mnohé zárukou naší výjimečnosti.

Její onemocnění se snadno vykládá jako důsledek slabosti nebo jako důsledek působení

vyšší síly. (13)

10

1.2 Duševní poruchy

Duševní poruchy představují velkou specifickou skupinu nemocí, které provázejí

lidstvo po celou dobu jeho existence a nejsou ničím novým nebo typickým pro dnešní

dobu. Švédská královna Sylvie k vyhlášení roku 2001 Rokem duševního zdraví pro

každého napsala (volně přeloţeno): „Duševní nepohoda a duševní porucha je výrazným

utrpením a břemenem pro pacienty, jejich rodiny, děti, příbuzné a přátele, ale i pro

společnost, která je postiţena jako celek. Je nutné prolomit prostředí ticha a strachu, ve

kterém se lidé chovají tak, jak se chovají v ostatních situacích vzbuzujících obavy, tedy

vyhýbají se psychiatrickým pacientům, bojují s nimi, nebo si z nich dělají legraci. Ke

změně by se mělo dojít výukou, odpovědnou informovaností, osvětou. Světová

zdravotnická organizace spolupracující s mnoha organizacemi, společenskými

seskupeními, náboţenskými skupinami, jedinci a rodinami si dala za úkol, ţe pomůţe

rozšířit vědomosti, zpochybnit stigmata, zmírnit diskriminaci, humanizovat psychiatrické

sluţby a zplnohodnotnit pacienty ve společnosti na celém světě.“ (16)

1.3 Klasifikace duševních poruch

V současnosti pro ČR platná Mezinárodní klasifikace nemocí MKN 10 rozpoznává

tyto kategorie zvané oddíly:

F00-F09 Organické duševní poruchy včetně symptomatických

F10-F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené uţíváním psychoaktivních

látek

F20-F29 Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy

F30-F39 Afektivní poruchy (poruchy nálady)
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 F40-F48 Neurotické, stresové a somatoformní poruchy

F50-F59 Syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami a

somatickými faktory

F60-F69 Poruchy osobnosti a chování u dospělých

F70-F79 Mentální retardace

F80-F89 Poruchy psychického vývoje

F90-F98 Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a dospívání

F99 Neurčená duševní porucha (19)

1.4 Duševní onemocnění jako společenský problém

Podle Světové zdravotnické organizace poruchy duševního zdraví představují pro

evropský region druhou největší zdravotně sociální zátěţ (po stárnutí populace a potřebě

dlouhodobé péče na prvním místě). Jejich význam a dopad je proto moţno povaţovat za

celospolečensky závaţný. Aţ do roku 2001 platilo, ţe duševní poruchy a poruchy chování

zaujímaly 5. místo, a to jak v částečné, tak i plné invaliditě, po kardiovaskulárních a

onkologických nemocech, nemocech pohybového a nosného ústrojí a nemocech

neurologických. Tento vývoj se začal po roce 2001 měnit a duševní nemoci stanuly na

třetím místě jako příčina částečné invalidity a na čtvrtém místě jako příčina plné invalidity.

(20)

Postoj společnosti k duševně nemocným souvisí se společenským hodnocením


[…]


nejčastěji odpovídaly, ţe nebezpečnost je: „v možnosti vzniku závislosti, návykovosti,

vedlejších účincích, poškození jater, podání nesprávného léku, nebo nesprávného množství,

zneužití psychiatrem ve smyslu podání velké dávky léku, utlumení člověka apod.“ Mnohé

názory v odpovědích byly velmi podobné těm, se kterými jsem se setkala jiţ dříve. Na tuto

otázku, zda je uţívání léků nebezpečné, jak říká Ján Praško, neexistuje univerzální

odpověď. Stejně tak jako je individuální průběh onemocnění, tak i působení jednotlivých

léků bude u kaţdého jedince odlišné. (23) Stavros Mentzos vidí působení psychofarmak

jako časově omezené já, z toho pochopitelně plyne, ţe by mělo být redukováno na

absolutně nutnou a smysluplnou míru – a to jak v dávkování, tak i v trvání léčby tímto

lékem. (18)

Na otázku, zda mohou léky lidem s duševním onemocněním pomoci, odpovědělo z

61 dotázaných 47 osob (77%), ţe mohou, 9 dotázaných (15%) nevědělo, 2 osoby (3%)

zatrhly moţnost, ţe nemohou pomoci a 3 lidé (5%) si myslí, ţe mohou spíše uškodit.

V odpovědi na poslední otázku týkající se léků, uvedlo pouze 12 lidí z celkového

počtu 61, ţe zná nějaký lék pouţívaný v psychiatrické léčbě.

Poslední otevřenou otázku jsem nevyhodnocovala, jelikoţ bylo jasně řečeno, ţe se

respondenti mohou k problematice vyjádřit, jen pokud chtějí. I přesto se zde objevily

zajímavé komentáře. Setkala jsem se zde například s přáními dotazovaných, aby se

s psychiatrií jako institucí nemuseli nikdy setkat, někteří se vyjádřili, ţe o psychiatrii

vlastně moc nevědí a rádi by se dozvěděli víc, ale i s tím, ţe je daná problematika třeba

vůbec nezajímá.
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6. ZÁVĚR

Myslím si, ţe zdravotně osvětová práce ohledně léčby duševních poruch by měla

vycházet nejen z odborných studií lékařů a psychiatrů, ale i ze sociologických a sociálně

psychologických poznatků. V této souvislosti je tedy velmi důleţité vědět, jak se na celou

věc dívá právě tzv. laická veřejnost. Ve své bakalářské práci jsem tedy laickou veřejnost

oslovila a mým cílem bylo zjistit, jaký názor má laická veřejnost na léčebné postupy

pouţívané na psychiatrii, ověřit a analyzovat míru skutečné informovanosti o těchto

postupech, ověřit a analyzovat, z čeho pramení případná nedůvěra k psychiatrii jako

instituci.

Při preventivní a osvětové aktivitě v oblasti duševního zdraví s konkrétním

zaměřením na léčebné postupy je důleţité vycházet z toho, jakou asociaci vyvolají u laiků

jiţ samotné pojmy jako psychiatrie a duševní onemocnění. Takovouto situaci jsem se

pokusila navodit ve výzkumu některými otázkami a zacílit na základní povědomí

respondentů o duševně nemocných a léčebných postupech pouţívaných na psychiatrii.

Informace jsem získala pomocí anonymního dotazníkového šetření a následně jsem

vyhodnotila a analyzovala odpovědi respondentů. Domnívám se tedy, ţe cíle byly splněny.

Na základě výsledků jsem zjistila, ţe veřejnost vymezená skupinou mladších

dospělých a dospělých starších je nedostatečně informovaná o současných léčebných

postupech uţívaných na psychiatrii. Tím jsem potvrdila 1. stanovenou hypotézu. Z šetření

vyplynulo také, ţe laická veřejnost je celkově nedůvěřivá k psychiatrům a některým

způsobům léčby, ověřila jsem, ţe i vztah k psychiatrickým pacientům je do značné míry

negativní. Celkově tedy veřejnost vymezená skupinou mladších a starších dospělých

zaujímá k psychiatrii jako instituci negativní postoj a 2. hypotéza byla také potvrzena. Při

srovnání skupiny vymezené mladšími dospělými a skupiny starších dospělých a podrobné

analýzy jejich odpovědí jsem došla k názoru, ţe mladší dospělí nezaujímají tolerantnější

postoj k psychiatrii jako instituci, tudíţ 3. hypotéza potvrzena nebyla. Z dotazníkového
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šetření jsem také zjistila, ţe úroveň vzdělání přímo souvisí i s mírou informovanosti. Lidé

s vyšším vzděláním, konkrétně vysokoškolsky vzdělaní jedinci a lidé, kteří ukončili střední

školu s maturitou, byli lépe informovaní, neţ lidé se základním vzděláním či lidé vyučení.

Poslední 4. hypotézu jsem tedy potvrdila. Menší výstiţnost odpovědí lidí s niţším

vzděláním však nemusí mít příčinu přímo v neinformovanosti, ale například v malé slovní

zásobě osob, či v horší schopnosti vyjadřování, která se pak v odpovědích pochopitelně

mohla projevit.

Domnívám se, ţe názor laické veřejnosti na léčebné postupy, které jsou v současné

době pouţívané na psychiatrii, přímo souvisí s kvalitou a mnoţstvím informací, které mají

lidé k dispozici. Přímo téţ souvisí s ochotou lidí tyto informace vyhledávat a s jejich

zájmem o danou problematiku. Výsledky mé práce mohou slouţit jako sonda do

problematiky léčby duševně nemocných, stigmatizace jich samotných i stigmatizace

psychiatrie jako instituce. Mohou být podnětem pro zlepšení komunikace veřejnosti s

duševně nemocnými a pro celkovou změnu pohledu laické veřejnosti na osoby s duševní

chorobou a na psychiatrickou léčbu jako takovou.
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