POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: MARKEŤA FILLEPOVÁ DM.
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: MGR. VERONIKA CHYTILOVÁ
Katedra: PSYCHOLOGIE A SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY
Název bakalářské práce: NÁZOR VEŘEJNOSTI NA KČEBNÉ POSTUPY POUŽÍVANÉ NA PSYCHIATRII
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádně, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je keříma nová sonda do národní
májnosti na lečbné formě proužkové
a proužkové.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Překvapily vás některé výsledky zkoušky a
hypotézy a přístup k otázkám?
doložit? ~~proč?~~

.....
.....
.....

Datum: 18.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Chytilová